## 279.

\* Das Dom-Capitel zu Paderborn bestätigt einen Vergleich zwischen dem Kl. Marienfeld und seinem Thesaurar wegen der Einkünfte des Archidiaconats Orlinchusen. 1230. — Or. Kl. Marienfeld U. 71; Abschr. Msc. I, 106. f. 135'.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Volradus Dei gratia prepositus, Amelungus decanus totumque Paderbornensis ecclesie capitulum monasterio campi beate Marie Cysterciensis ordinis in perpetuum. Prudens antiquorum sollertia contra calumpniam et oblivionem utile providit modernis remedium, que litteris atque testibus eternari docuit tempore negotium. Notum itaque sit universis Deum ac Dei iusticiam diligentibus, quod ordinationem, in quam Conradus ecclesie nostre thesaurarius super quibusdam archidiaconatus sui redditibus cum domino Wicboldo abate campi sancte Marie eiusque conventu convenit, ratam omnimodis habemus et gratam, videlicet, ut de manso in Oderdessen, qui duos hactenus solvebat solidos, tres de cetero custodi ecclesie nostre gravis monete solidi persolvantur, et de usuario, sive quod vulgo dicitur echwart, in Kachtenhusen, quod IX antea denarios custodi solvebat, XVIII nummi deinceps annis singulis exhibeantur. Preterea pro decima et minutis unius mansi in Billengessen et tugurio et echwart, necnon et de aliquot agris in Kachtenhusen ecclesie Orlinchusen pertinentibus VI modii siliginis, VI modii ordei et II<sup>o</sup> maltia avene dentur annuatim eiusdem ecclesie sacerdoti. Quapropter ut maneat semper inconvulsum quod veritatis habet amminiculum, scilicet ut ecclesia campi beate Marie bona pretaxata secundum prescriptam formam perpetuo possideat, huius seriem ordinationis, cui etiam nostro de consilio Bertholdus pastor in Orlinchusen consensisse dinoscitur, placuit nobis scripto mandare, et tam capituli nostri quam archidiaconi de Orlinchusen communire sigillis, quatinus exceptio litigiosa locum non habeat atque os iniqua molientium obstruatur. Actum est hoc anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXX<sup>o</sup>, indictione III. Huius rei testes sunt: Volquinus de Sualenberch, Thetmarus scolasticus, Hermannus camerarius, Volbertus de Elsen, Hugo, Ludolfus cellararius, Yollandus cantor, Widekindus SS. Petri et Andree apostolorum prepositus, Conradus

Zsätze des Copiars: <sup>1)</sup> Asceberge. — <sup>2)</sup> Vulphem. — <sup>3)</sup> Ludinchus. — <sup>4)</sup> in Overkamp, Hervorst. — <sup>5)</sup> Lembeke. — <sup>6)</sup> Reken. — <sup>7)</sup> Dulmene. — <sup>8)</sup> Borken.

<sup>\*</sup>) Im Original zerstört und im Copiar mit den übrigen Worten derselben Linie ausgelassen.

thesaurarius, Rabodo, Gerewinus, Everhardus, Ludolfus canonici; Bertoldus plebanus in Orlinchusen, Everwinus presbiter in Stapelge et quidam alii feliciter.

Beide Siegel sind noch vorhanden; insbesondere ist das des Paderborner Domcapitels, welches hier noch in der älteren Gestalt vorliegt, im Vergleich mit anderen Urkunden wohl erhalten.

## 280.

*Hermann (von Holte) Abt von Corvei belehnt Sophie, die Gemahlin des Grafen Otto von Ravensberg, mit allen Gütern, welche dieser und dessen Vater Hermann von dem Kloster zu Corvei zu Lehn getragen. 1230.*

— *Abschr. Msc. I, 4 p. 10; II, 2. p. 8; II, 77. p. 201; gedr. Niesert U.-S. II, 384.*

Hermannus Dei gratia Corbiensis abbas omnibus pagine inspectoribus notum esse cupimus, quod nos bona feodalia, que comes Hermannus et comes Otto filius suus ab ecclesia Corbiensi tenuerunt, uxori prefati comitis Ottonis de Ravensbergh comitissae Sophie iure feodali ad instantiam petitionis et mandati domini Henrici regis Romanorum porrexiimus. Ut autem hec rata et inconclusa permaneant, ne in posterum aliquis successorum nostrorum infringere possit, hanc paginam sigillo nostro impressam corroboravimus. Testes huius facti sunt: Adolfus nobilis de Holte, Conradus de Hamespringhe, Goscalcus de Loon, Reinherus portarius Corbiensis, Gerardus sacerdos de Vlotwe, Conradus de Limberg, Conradus de Wylghehem, Wulferus de Lutbyke, et alii quamplures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXX<sup>o</sup>, prelationis nostre anno septimo.

## 281.

\* *B. Ludolf überträgt dem Ägidii-Kloster ein Haus zu Amelsbüren, welches Bernard von Kappenberg bisher zu Lehen trug. 1231. Münster. — Orig. Kl. Ägidii U. 20; Abschr. Msc. I, 81. p. 6.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus miseratione divina Monasteriensis episcopus cenobio sancti Egidii in Monasterio in perpetuum. Etsi nos cure pastoralis officium universis regimini nostro subiectis debitores constitut, specialius tamen intendere debemus his, qui sub artioris observantia religionis sedulis ac magis devotis Domino famulantur obsequiis. Hinc est, quod nosse cupimus universos tam futuri quam presentis evi fideles, quod Bernardus laicus de Cappenberg, ministerialis ecclesie nostre, cum herede careret, principaliter quidem divine remunerationis intuitu, partim vero interventu pecunie, quadraginta videlicet et quatuor marcarum quas a conventu sancti Egidii in Monasterio receperat, domum in parochia Amelingburen, que dicitur Hartmanninch, quam a nobis tenebat in feodo, voluntarie in manu nostra resignavit, petens humiliter, quatinus proprietatem eiusdem conventui predicto conferre dignaremur. Quamvis domus eadem, prout ipse publice protestabatur, in quo etiam ministerialium nostrorum sententia concordabat, ab omni consanguineorum impetione libera nostre vacaret potestati, nos tamen candem, non tam petitioni supplicantis quam sacri illius conventus desiderio satisfacere cupientes, accidente prelatorum et maioris capituli atque ministerialium consensu, per sententiam ab omnibus approbatam cenobio sepedicto contulimus cum omnibus suis attinentiis, silvis, agris, aquis et pascuis, perpetuo proprietatis iure possidendam. Deinde nobis in capitulo predicti conventus personaliter constitutis, domina Syradis eiusdem loci venerabilis abbatissa domum memoratam de manu nostra, quemadmodum dictum est, cum omni iure suo recepit. Sicque nos magistrum Arnoldum ipsius cenobii provisorem per O. sancti Martini decanum et F. de Vrekenhorst maioris ecclesie canonicos misimus in possessionem eiusdem corporalem. Ne autem hoc factum nostrum ulla futurorum valeat retractare calumpnia, ipsum scripto presenti nostroque et maioris capituli sigillis roboratum memoris posteriorum transmittere curavimus, Dei omnipotentis ac beatorum Petri et Pauli apostolorum et nostra auctoritate excommunicantes omnem, qui ausu temerario huic nostre dona-

tioni contradicendo conventum supradictum molestare presumpserit. Actum Monasterii primum in capella domus nostre pontificalis, deinde in capitulo sancti Egidii anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXI<sup>o</sup>, presidente Romane sedi domino Gregorio papa nono, regnante domino Frederico Romanorum imperatore augusto, Apulie, Sicilie et Jherosolimorum rege gloriosissimo, anno pontificatus nostri V<sup>o</sup>. Testes huius rei sunt: clerici Reimboldus maior prepositus, Godefridus maior decanus, Enkelbertus quondam Osnabrugensis electus<sup>1)</sup>, Bernardus celerarius, Olricus sancti Martini decanus, Stephanus, Fredericus, Albertus, maioris ecclesie canonici, Arnoldus plebanus sancti Egidii, Arnoldus custos sancti Ludgeri et capellanus episcopi; laici: nobiles Adolpus et Wicboldus fratres episcopi; ministeriales: Franco de Sconenbeke, Albertus dapifer et frater suus Adolpus de Wilhem, Arnoldus de Cothen, Heinricus de Lon, Mathias de Blankervort, Bertoldus decimator, Bruno de Stochem, Lutbertus de Sintraminclo, Boldemarus de Amelincburen, Johannes de Bunestorpe et alii quam plures.

An rotheideinen Schnüren hängen die Siegel des Bischofs und des Domcapitels, wovon das erstere vorzüglich gut erhalten ist.

## 282.

*B. Ludolf verleiht den Bürgern zu Beckum nach Weichbils-Rechte ein ihm vom Grafen Adolf von der Mark übertragenes Gut. 1231 — Or. Fr. Münster U. 54<sup>2)</sup>, gedr. Niesert U.-S. II, 389.*

In nomine Domini. Amen. L(uodulfus) Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus etc. Quapropter ad noticiam omnium tam futurorum quam presentium pervenire volumus, quod Henricus dictus Luniger de consensu ac voluntate heredum suorum bona in Modwic, que de manu comitis Adolphi de Marca in pheodo tenuit, civibus nostris in Bekehem pro quinquaginta marcis vendidit, et dictus comes de Marca eadem bona ad petitionem dicti Henrici Luniger ecclesie nostre libere contulit et in manus nostras resignavit. In quorum recompensationem Henricus dictus Luniger proprietatem mansi in Dalebochem dicto comiti de Marca dedit. Nos vero dicta bona in Modwic civibus nostris in Bekehem eo iure contulimus possidenda, quod in vulgo wicbilethe appellatur. Ut autem hec donatio a nobis rationabiliter facta stabilis permaneat et infirmari non possit, presentem paginam conscribi fecimus et nostro et dicti comitis Adolphi de Marca sigillis communiri. Acta sunt anno gracie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXI<sup>o</sup>, presidente sedi Romane Gregorio VIII<sup>o</sup>, regnante Fretherico Romanorum imperatore et semper augusto, pontificatus nostri anno sexto, coram honestis et probate fidei viris quorum nomina sunt hec: Gerewinus de Rinkerode, Thegenardus de Leynette, Petrus de Wicketh, Adolpus de Boyne, Gotzalcus Torc et suus frater Theodericus, Woltherus de Herincke, Wickerus et Hartlevus de Hamme, Heinricus Franzois . . . . . frater Adolpus, Lubertus de Boine, Everhardus Umberadene, Johannes de Thinkere, Johannes de Hovele, Johannes de Voswinkele et alii quam plures.

Nur vom Siegel des Bischofs ist ein Bruchstück erhalten.

## 283.

*B. Ludolf überträgt dem Kloster Asbeck gewisse Zehnten in den Kirchspielen Senden und Lüdinghausen. 1231. — Abschr. Msc. I, 61. f. 4; hieraus Copie IV, 2. p. 207; gedr. Niesert U.-S. IV, p. 236.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolphus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus omnibus in perpetuum salutem. Quia variis causarum tumultibus pastoralis cura cottidie nos implicat, spiritalis

<sup>1)</sup> Engelbert v. Isenberg 1224 zum Bischofe v. Osnabrück gewählt, aber wegen seiner Theilnahme an der Ermordung Engelberts des Heiligen nicht bestätigt, gelangte erst 1239 auf den bischöflichen Stuhl von Osnabrück.

<sup>2)</sup> Dieselbe ist durch Fäulniss an der rechten Seite sehr zerstört.

quasque ac religiose conversationis personas nostris beneficiis semper gaudemus attollere, quarum indefessis oracionibus velud armis celestibus aduersa queque repellere ac summi pastoris graciam speramus obtinere. Noverit ergo tam presens etas quam successiva posteritas, quod decimam, — scilicet <sup>1)</sup> in parrochia Sendene tres domos, videlicet Getinctorde et Lite, quarum una dicitur domus Marcwardi solvens quatuor solidos et sex denarios et quatuor modios tritici cum minuta decima; domus Elvici decem et octo denarios, unum modium tritici cum minuta decima; mansus Alexandri quatuor denarios; domus Renoldi quindecim denarios et decimam minutam et unum modium tritici, ubi eciam quidam agri sunt hurlant appellati, de quibus dandi sunt undecim denarii; in parrochia Ludinchusen domus Bertelswich vocata solvens sedecim denarios, duos modios tritici cum decima minuta, — qua Siffridus de Edrinchusen a nobis inbeneficiatus extitit, ipso et suis heredibus a cenobio Asbeke acceptatis et acceptis viginti quinque marcis, dilectis in Christo sororibus ibidem Deo deservientibus benigna largitione contulimus in perpetuum habendam, eam camere eiusdem loci ad emendas sororibus vestes lineas de assensu omnium assignantes. Ut igitur hec nostre pietatis largicio devotis Christi pauperibus stabilis semper et inconvulta permaneat, presentem paginam testimonialm huius facti <sup>2)</sup> conscribi fecimus et sigilli nostri munimine confirmari. Quam si quis quolibet malignandi ingenio cassare presumpserit, eum districti anathematis beatorum apostolorum Petri et Pauli et nostri ultione ferimus. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXI<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno sexto, presentibus viris honestis: clericis Volmaro sancti Pauli preposito, Francone vicedomino, Frederico, Conrado et Conrado canonici Monasteriensibus; laycis: Arnoldo de Coten, Adolpho fratre dapiferi nostri, Adolpho de Wich, Winemaro et Godefrido scultheto nostro, Thiderico Vurethen et aliis quam pluribus.

## 284.

B. Ludolf weiht die Capelle der Burg Dülmen ein und verleiht ihr gewisse pfarrkirchliche Rechte. 1231. —

Abschr. nach einer fehlerhaften Copie Msc. II, 8. p. 6; gedr. Kindl. Beitr. I. U. p. 6.

Ludolfus Dei gratia Monasteriensis ecclesie episcopus etc. Cum inter capellas <sup>3)</sup> munitionum nostrarum ee ampliori affectu (et) favore teneantur et diligentur que ex antiquitate fundationis maiores prerogativam cognoscuntur habuisse, notum esse volumus universis hoc scriptum inspecturis et audituris, quod cum capellam Dullmene dedicaremus per nostre ministerium humilitatis, nos ad multam castellanorum instantiam et ob difficultatem veniendi ad matricem ecclesiam, de consensu sacerdotis in ecclesia matrice tunc deservientis, capellano <sup>4)</sup> eiusdem in perpetuum indulsimus, ut parvulos castellanorum infra castrum sive extra prope muros manentium ad baptizandum recipiat et eorum uxores postquam genuerunt eas ecclesie reconciliando introducat. Item antiquas et approbatas capelle consuetudines habemus ratas, videlicet ut capellanus de castellanis et eorum familia infirmorum habeat visitationes. Item si funus de castro sit, oblationes secunde misse in ecclesia matrice cedent capellano in castro nostro deservienti. Si vero funus de parrochia sit, capellanus vocatus de tertia missa quod oblatum fuerit habiturus est. In precipuis etiam solemnitatibus, sicut in aliis, omnes castellani cum sua familia divinis que sunt in castro intererunt et ecclesiastica sacramenta percipient ibidem. Ut etc. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXI<sup>o</sup>, pontificatus nostri anno sexto, coram testibus subnotatis: Thoma de Halteren, Arnoldo et Bernardo capellani nostri, Gerwino de Ramesdorp et Goswino de Angelmudde; laicis: Adolpho et Wichboldo fratribus nostri, Bernardo de Meinhovele, Bernardo de Mervelde, Hermanno fratre suo, Adolpho de Lembecke et ceteris castellanis et aliis quoque presentibus.

<sup>1)</sup> So corrigire ich das „cuius“ des Copiars. — <sup>2)</sup> „fieri“ das Copiar.

<sup>3)</sup> „capellanos“ die Handschrift und der Druck. — <sup>4)</sup> „capelle“ desgl.

## 285.

\* Ludolph, Bischof von Münster, bekundet einen zwischen dem Ritter Alexander von Senden und Stephan Specke abgeschlossenen Vergleich wegen des Zehnten der curtis in Evershem. Testes: Remboldus maior prepositus, Godfridus maior decanus, Ulicus decanus beati Martini, Lubertus et Bernhardus maioris ecclesie canonici, Franco vicedominus, Wicboldus de Holte, Godefridus burgravius de Rechede, Gerhardus Brune, Conradus de Ludinchusen, Albertus dapifer, Hermannus de Porteslare et alii. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXI<sup>o</sup>. — Abschrift aus dem Original Msc. II, 45. p. 47.

## 286.

\* Burchard, Abt von Liesborn, bekundet die Beilegung eines Streites wegen der Salinen zu Sassendorf (bei Soest). 1231. — Or. Kl. Liesborn U. 46; Abschr. Msc. I, 99. f. 27'; I, 101. f. 30.

 In nomine sancte et individue Trinitatis. Burchardus Dei gratia Lisberensis abbas. Noverint universitatem presentis quam futuri evi fideles, quod orta controversia inter nos ex parte una, et Helmicum, Johannem et Richolphum de Sassenhorpe ex altera, super restauratione salinarum, de quibus idem camerario et hospitali nostro annuam solvunt pensionem, tandem mediante consilio prudentum virorum de consensu partium coram iudicio sic ordinatum est, quod Helmicus X solidos camerario nostro, Johannes vero et Richolphus XVIII solidos hospitali nostro, partim in cathedra Petri, partim in festo Othelrici, sicut hactenus persolverunt, de cetero annuatim persolvant, de quibus tres denarii de domo Helmici, XII vero de domo Johannis et Richolphi ratione areq; a nobis dabuntur. Quodsi tempore statuto pensionem ipsam solvere neglexerint, conventi super hoc coram iudicio IIII<sup>o</sup> solidos iudici et IIII<sup>o</sup> nobis aut nuntio nostro in penam negligentie component. Siu autem domus ipse ruinoe facte fuerint vel incendio conflagratae aut alio casu devastate, quod ruinosum fuerit restaurabunt, casus quoque fortuiti ipsorum cedent periculo, redditibus nostris ex integro nichilominus persolvendis. Huiusmodi igitur ius reddituum, neque a nobis nec ab aliquo successorum nostrorum minuendum vel augendum, tam ipsis quam legitimis eorum heredibus indulgemus, quamdui predictam exinde placuerint aut valuerint persolvere pensionem. Quodsi cuiquam ex eis a pactione predicta recedere placuerit, domos ipsas destitutas non derelinquent, set Helmicus in domo sibi concessa XIIIIC<sup>o</sup> centenaria plumbi, Johannes vero et Richolphus XXXII centenaria assignabunt. Ut autem hec rasa et involuta permaneant, hanc paginam inde conscriptam sigilli nostri impressione cautum duximus roborari. Testes huius facti sunt: fratres nostri Hildegerus sacerdos, Wernherus, Boliko diaconus, Johannes conversus; Moradus de Lo, Moradus filius eius, iudices de Sassenhorpe; Hinricus miles de Reno, Heithenricus miles de Lon, Hermannus frater eius, Ernestus villicus de Herincthorpe et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXI<sup>o</sup> †.

Das an einem Pergamentstreifen hängende Siegel des Abts hat sehr gelitten.

## 287.

\* Bischof Bernhard IV. von Paderborn überträgt dem Kloster Marienfeld einen Zehnten in Limberg. 1231. — Or. Kl. Marienfeld U. 73; Abschr. Msc. I, 106 f. 130'.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernardus quartus Dei gratia Paderbornensis ecclesie episcopus omnibus ad quorum noticiam scripta pervenerint in perpetuum. Quoniam humanis plerunque actibus, ubi defuerint testes, attemptat calumpnia novocari, necesse semper est per cyrographi cautionem ab antiquis provisam negotia queque firmari. Itaque tam futuris quam presentibus volumus innovescere, quod decimam in Lintberg, quam iure feodali a nobis dominus Bernardus vir nobilis de Lippia

tenebat, nos ab eodem B. acceptis et acceptatis duabus in Berenholte domibus tituto pragaringe in restaurum, cenobio campi beate Marie Monasteriensis diocesis donatione perpetua contulimus. Verum ne quis fortasse per incuriam aut negligentiam delitescens scrupulus factum hoc valeat in posterum deformare, non frustra adiciendum censuimus, quod videlicet hanc ipsam decimam Arnoldus de Vorenholte de manu domini Bernardi prefati, et Sygewinus de Bavenhusen de manu Arnoldi similiter in feodo habuerant, quam etiam suo uterque domino, id est Sigewinus Arnoldo, Arnoldus domino Bernardo, et dominus Bernardus nobis publice resignarunt. Porro Sygewinus Hervordie in presentia abbatisse, advocati scabinorumque loci eiusdem, Arnoldus autem Sosati in facie testium qui subscripti sunt, heredibus utrorumque consentientibus, dominus Bernardus vero in loco qui dicitur Rede coram nobis decimam prefatam exfestucasse noscuntur. Quapropter ut illibatum semper et fixum perseveret, quod sincere coram nobis ac rationabiliter ordinatum est, presentem paginam, que huius rei seriem immobili veritate loquatur, conscribi, et tam nostro quam domini B. de Lippia, nec non et abbatisse Hervordensis, et comitis Volagini de Sualeberg, scabinorum quoque Hervordensium fecimus communiri sigillis. Quicunque igitur huic nostre permutationi ausu temerario contraire presumpserit, indignationem Dei omnipotentis et beati Liborii se noverit incurrisse. Huius rei testes sunt: Volradus maior prepositus Paderbornensis, Amelungus decanus, Bernardus nobilis de Osede, Andreas de Etent, Isherus burgensis Paderburnensis, qui omnes una cum Widekindo sancti Petri preposito astiterunt, ubi videlicet dominus noster Coloniensis archyepiscopus presedit iuditio quod vulgo dicitur botthinc, ubi et facta hinc inde resignatione tam decime quam domorum in manus nostras, ipsius decime proprietatem cenobio assignavimus memorato, quam Wieboldus abbas ad manum ecclesie sue suscepit ibidem; item Sifridus canonicus Hervordensis ecclesie, Heinricus et Johannes fratres gogravii, Johannes dapifer, Arnoldus pincerna et iudex, Johannes de Aldenhervorde, Godescalcus Lupus, Fredericus de Bosco, Jordanis de Molendino, Cunradus dictus Bige, Suithardus dapifer, Heinricus Judeus, Johannes de Libbere, Amelungus, Engelbertus de Bilevelde, Conradus de Bekeseten, Widekindus de Quernhem, Herimannus monetarius, in quorum presentia sepeditus Sygewinus cum uxore pariter et heredibus suis suo, ut dictum est, decimam predictam domino resignavit. Preterea affuerunt Theodericus custos de campo sancte Marie, Burchardus conversus, Johannes iurisperitus cognomento Crisant, Fredericus Boleke, Ecbertus civis Sosatiensis et alii, sub quorum testimonio supradictus Arnaldus suam similiter apud Sosatum fecit resignationem coram domino suo B. nobili de Lippia, quemadmodum est premissum. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXI. indictione III<sup>a</sup> feliciter.

Von den früher angehängt gewesenen zehn Siegeln sind noch fünf erhalten: nämlich 1) des Bischofs, 2) des Domcapitels von Paderborn, 3) der GERTRUDIS DEI GRATIA HERVORDENSIS ABBATISSA, eine Nonne mit einem Palmzweig in der Rechten und einem offenen Buch in der Linken, auf einem mit Löwenköpfen gezierten Sessel darstellend, 4) SIGILLV. COMITIS HERMANI DE SWA . . . RG<sup>1</sup>), einen achteckigen Stern enthaltend. 5) SIGILLUM CIVIUM HERVORDENSIVM, eine Stadtmauer mit zwei Fahnen.

## 288.

\* Bernhard, Edler von Lippe, bekundet die Beilegung eines Streites zwischen dem Kloster Marienfeld und Balduin von Hertvelde. 1231. — Or. Kl. Marienfeld U. 74; Abschr. Msc. I, 406. f. 71; II, 41. p. 109.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Bernardus nobilis de Lippia Christi fidelibus ad quorum noticiam presentia scripta pervenerint in perpetuum. Vivax littera vitam quandam et robur inpendit negotiis, ne facile cedant calumpnie aut lubrico etiam oblivionis. Manifestum itaque sit modernis ac posteris, quod cum super bonis in Broke, que a Ludolfo de Hertvelde ecclesia campi beate Marie coemerat, Ludolfi filius, scilicet Boldewinus, ipsam inpeteret ecclesiam, et causa, que hinc inde vertebatur, coram nobis novissime ventilata decisionem ac finem debitum expectaret, nos tandem, autore Deo, virorum prudentum

<sup>1)</sup> Den hierin enthaltenen Widerspruch mit der Urkunde kann ich nicht lösen.

consilio mediante, ea que in contradictione posita fuerunt ita complanavimus, ut videlicet iam dictus Boldewinus, quatuor a prefato cenobio marcis acceptis et acceptatis, actioni sue funditus renuntiaret. Quod et factum est coram nobis pariter et iudicio in civitate Lippensi. Insuper data est sententia, ut nullus ex Boldewini fratribus actionem deinceps adversus claustrum habere debeat, ex quo constiterit satisfactum esse Boldewino, qui sibi soli actionem illam competere protestatus est, eo quod ipse solus venditioni bonorum non interfuerit, que memoratus Ludolfus de suorum consensu heredum distracta dinoscitur cum uxore ac filiis cenobio resignasse. Quapropter ut sepe dicta ecclesia, que pro bono pacis ad nostram fecit instantiam quod facere non tenebatur, indemnis esse valeat, presentem paginam, que huius rei seriem immobili veritate loquatur, conscribi et tam nostro quam etiam scabinorum Lippensium fecimus communiri sigillis. Testes autem sunt: Thegenardus prepositus Lippensis, Ludfridus sacerdos et camerarius; Bernardus de Harehusen iudex Lippensis, Hermannus de Ulethen iudex scabinorum, Willelmus Castrun, Achilles, Heinricus de Herevelde et frater eius Gozwinus, Heinricus de Walde milites; item Reinherus, Godefridus, Volbertus Johannes, Rutgerus de Grimelinhusen scabini, Widege, Heinricus de Angaria, Boldewinus Rufus, et universitas scabinorum Lippensium. Acta sunt hec anno dominice incarnationis millesimo ducentesimo trigesimo primo, inductione quarta, presidente sedi Monasteriensi domino Ludolfo episcopo, cuius antecessor beate memorie dominus Otto episcopus proprietatem bonorum in Broke sub testimonio capituli Monasteriensis prefato dinoscitur cenobio contulisse<sup>1)</sup>.

Das Siegel Bernards ist zerstört; das andere, einen Thurm mit Mauern und darunter die Lippesche Rose darstellend, wohl erhalten. Von der nicht gut ausgeprägten Umschrift lässt sich noch lesen: SIGILLUM BURGENSIUM . . . DE LIPPA.

### 289.

\* *Abt Burchard von Liesborn bekundet, dass einer seiner Ministerialen dem Kloster Marienfeld gewisse Güter unter bestimmten Bedingungen resignirt habe. 1231. — Or. Marienfeld. U. 75; Abschr. Msc. I, 106 f. 147.*

In nomine Domini. Burchardus Dei gratia abbas Lesbernensis etc. Agnoscant itaque tam futuri quam presentes, quod Helmicus nostre ministerialis ecclesie cum bona quedam, id est Osthof in Alrebeke, teneret titulo pensionis de manu cenobii in campo sancte Marie, ductus humanitate circa Hathewigem sororem suam, cui providere in temporalibus satagebat, bona eadem cum voluntate ac beneplacito amicorum subrum claustro resignavit eidem, sub tali videlicet conditione, ut aliquis ex hominibus ipsius cenobii daretur in coniugem sorori sue prefatae in solarium et iuvamen eiusdem. Quod et factum est tali nihilominus a cedente compromissione, ut iunior proles, quam Hathewigis genuerit, si se cum bonis cenobii cenobio appropriare voluerit, successor poterit esse bonorum; si vero noluerit, libere vacant bona eadem cenobio memorato. Igitur ne factum hoc processu temporis evanescat vel in dubium veniat, pagina precaveremus sigillata. Huius rei testes sunt: Bernardus nobilis de Lippia, Willelmus Castrun, Arnoldus et Everhardus fratres de Hagen, Heinricus de Hertvelde, Gozwinus frater eius, Albertus de Guttekin, Ernestus de Herincorp et alii. Actum anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXI<sup>o</sup>. sub domino Wichboldo abate.

An Pergamentstreifen hängen die Siegel des Abts von Liesborn und Bernards von Lippe. Letzteres, ein Reitersiegel mit den Rosen auf dem Schilde und der Decke des Pferdes, führt die Umschrift: SIGILLUM BERNHARDI DE LIPPA.

### 290.

\* *Graf Godfried von Arnsberg überträgt ein Haus zu Gestelle dem Kloster Marienfeld. 1231. — Abschr. Msc. I, 106. f. 142'.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Godefridus Dei gratia comes Arnesbergensis etc. Agnoscam itaque tam futuri quam presentes, quod Rotcherus de Burbenne ministerialis noster, cum a nobis domum

<sup>1)</sup> Cfr. supra Nr. 42.

que est Gestelle in feodo haberet, idem R. acceptatis et acceptis XL<sup>a</sup>. marcis et una ab ecclesia campi sancte Marie Cysterciensis ordinis, domum eandem nobis, Frederico fratre et Rodolfo Frederici filio hereditibus quoque suis consentientibus, resignavit. Quam nos una cum Godefrido filio nostro, nostre salutis intuitu, ad honorem beate virginis eidem ecclesie cum omni utilitate, videlicet silvis pascuis agris cultis et incultis, donatione perpetua propriam assignavimus. Insuper ad maiorem evidenciam et cautelam habundanciorem, ut scilicet huic pietatis facto robur firmitatis accederet, placuit ut hec donacio nostra et domini Conradi Osnabrugensis episcopi testimonio gauderet et tocius Widenbrugensis civitatis, ubi plane supradicti Fredericus frater Rotcheri et Rodolfus Frederici filius quicquid iuris in bonis prelibatis habere videbantur, astantibus claustris nunciis Arnoldo celerario et Burchardo camerario, in manus ipsius episcopi resignarunt. Quapropter, ut stabile atque illibatum permaneat quod pie ac racionabiliter actum constat, placuit scripto mandari, scriptumque domini Osnabrugensis et nostro, scabinorum quoque in Widenbrug communiri sigillis. Testes autem sunt: Hinricus frater episcopi, Gisel(bertus?) de Horst, Everhardus de Veleren, Andreas de Boderike, Amilius et Ecbertus fratres, Th. iudex, Hinricus et universitas civium Widenbrugensium, item Goswinus scriptor, Bernardus de Wichlo, Hermannus de Henstede, Gyselerus de Sverte, Otto de Stormede, Pelegrinus de Reste et alii. Actum anno gracie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXI., indictione III<sup>a</sup>.

## 291.

Graf Otto von Tecklenburg verzichtet zu Gunsten des Klosters Metelen auf die Vogtei des Erbes Haneberge.  
1231 Tecklenburg. — Orig. im Fürstl. Salm-Horstmarschen Archiv; gedr. Niesert U. S. IV, 230.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Otto comes in Tekeneburg. Futuris malis quia cautum est obviare et venienti occurrere morbo, idcirco tam hereditibus quam successoribus nostris omnibusque viris probis atque honestis presenti scripto declaramus, quod venit ad nos nobilis domina Gertrudis, abbatissa Metelensis, suas et conventus sui preces attentas nobis porrigens, ut videlicet mansum quendam in Haneberge, qui tam in edificiis quam in agris diu fuerat pene penitus incultus, ab omni iure quod in ipso ratione advocatie habebamus liberum eis propter Deum omnino dimitteremus, eo quod mansum adiacentem, a domino Arnoldo de Metelen ipsarum prebendis collatum et ab omni nostra advocatio prorsus alienum, predicto manso intenderent copulare et ex utroque domum unam, que ipsarum utilitatibus fructuosius serviret, extruere. Nos autem propter eum, qui omnium est remunerator bonorum, preces earum clementer exaudientes omni iuri nostro renunciavimus in manso predicto, advocatiam resonantes in manus venerabilis domini Ludolfi Monasteriensis episcopi<sup>1)</sup>, quatinus per eum libere conferretur et firmiter confirmaretur prefati mansi advocatio ecclesie Metelensi. Acta sunt hec apud Tekeneburg, anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXI<sup>o</sup>., regnante secundo Friderico Romanorum imperatore, presente ipsa quam prefati sumus abbatissa, et de ipsius ecclesia: Amelungo villico, Everardo et Reinoldo canonicos et aliis; de nostra vero parte presentibus: Conrado de Brugterbeke, Gozwino capellano, Bernardo de Bramhorne, Gozalko Budeden, Hermanno et Johanne fratribus de Langen, aliquis pluribus castrenibus nostris et ministerialibus.

An rothseidenen Fäden hing das Burgsiegel des Grafen.

<sup>1)</sup> Schon seit 1173 trugen die Grafen von Tecklenburg die Vogtei über das Stift Metelen von den Münsterschen Bishöfen zu Lehen. Cfr Erhard Cod. Nr. 361.

## 292.

*Dietrich, Graf von Cleve überträgt dem Bischof Ludolf von Münster fünf Höfe, erhält sie als ein auch in weiblicher Linie erbliches Lehen zurück und schliesst mit ihm ein Schutzbündniss. 1231. — Abschr.*

*Msc. I, 4. p. 470; gedr. Niesert U.-B. I, II, 459.*

In nomine Domini. Amen. Domino suo Ludolfo episcopo, prelatis, capitulo et ministerialibus ecclesie Monasteriensis Tydericus comes Clevensis cum suis heredibus salutem. Que geruntur in tempore cum eo transeunt. Unde ne a memoria hominum cadant temporum actiones, cautum est et utile, quod literarum testimonio confirmantur. Sciant ergo presentes et posteri non ignorent, quod cum nos ecclesie Monasteriensi ampliori affectu et fidelitate constanti vellemus obligari, et dominum nostrum Ludolsum episcopum, prelatos, capitulum simul et ministeriales S. Pauli nostro desiderio et voluntati benevolos invenissemus et consentientes, nos, heredum nostrorum consensu mediante, de quinque nostris curtibus, videlicet Ascheberghe, Galen, Bude, et duabus Hungese sitis, cum earum attinentiis, B. Paulo et domino nostro Ludolfo episcopo ad robur et firmitatem obligationis proprietatem contradidimus perpetuo obtainendam. Idem vero dominus noster L. episcopus, nos cum heredibus nostris sibi et ecclesie Monasterensi cupiens habere semper obnoxios, prefatas curtes cum suis attinentiis et aliis bonis que de ecclesia tenuimus, accepto a nobis hominio, in feodo nobis contulit semper possidendas, ea tamen adiecta pactione, quod sive filius sive filia nobis heres extiterit, de ipso vel eius successore, facto ei hominio, predicta bona recipiat et habeat semper iure feodali possidenda, cum eodem tamen onere, quo nos ea dinoscimur habuisse. Et ut inter iam dictum dominum nostrum et ecclesiam Monasterensem, prelatos, capitulum et ministeriales ex una parte, et nos et heredes nostros ex alia mutua fidelitas et firma confederatio semper observetur, bona fide compromisimus utrumque, quod ad propellendum iniurias et violentiam alicui nostrum ab aliquo illatas indebita, alter alteri requisitus ab altero contra quemlibet, preterquam dominum nostrum imperatorem et ecclesiam Coloniensem, patenter et potenter consilio et auxilio assistere non tardabit. Ad huius facti et promissi evidentiam et ad confederationem inter nos confirmandam, presentem paginam exinde conscriptam de consilio et consensu heredum nostrorum, tam nostri, quam filii nostri Tyderici (sigillorum) impressione voluimus roborari. Acta sunt hec anno gratie M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXX<sup>o</sup>. primo, presidente Romane ecclesie Gregorio papa nono, imperante domino nostro Frederico imperatore, coram testibus subnotatis: domino Engelberto quondam Osnabrugensi electo, Volmaro sancti Pauli preposito, Wilhelmo fratre nostro Osnabrugensi preposito, Francone vicedomino; laycis: Wicboldo et Adolfo fratribus nostris, Ludolfo de Stenvorde, Hermanno de Loon, E. et G. fratribus de Gemene, Swedero de Dingethe, Her(manno) Werentze, G. burggravio de Rechede, C. de Ludinchusen, B. de Asbeke, Francone de Sconenbeke, Luberto de Beveren, Wernhero de Reihe, et aliis quam pluribus.

## 293.

*Erneute Aussöhnung zwischen den Grafen von Tecklenburg und Ravensberg wegen des an dem Grafen Simon von Tecklenburg verübten Mordes. 1231 Bei Glandorf. — Orig. Fr. Münst. U. 55; Abschr. Msc. I, 4. p. 106; gedr. Niesert U.-B. I, II, p. 245.*

Notum sit omnibus Christi fidelibus presentem paginam insipientibus tam presentis quam futuri evi, quod de occisione comitis Symonis de Tekeneburg, quam in ipsum comes Hermannus et filii sui Otto, Hermannus, Lodowicus comites permittente Domino perpetrarunt, inter comites de Tekeneburg Heinricum et Ottонem et iam dictos comites de Ravensberg, mediante domino Adolfo tunc Coloniense Archiepiscopo et aliis honestis viris, plena facta fuit compositio. Que quia a comite O. de Tekeneburg et comitibus O. et L. de Ravensberg minime servata est, aliquamdiu dissenserunt, discordia inter ipsos gravius succrescente.

Placuit tandem annuente Domino ipsis secundum amicorum suorum consilium reconciliari de novo, quod et factum est sub hac forma. Comes Otto de Tekeneburg comites iam dictos absolvit ab hominio quod ei fecerant in prima compositione. Insuper bona ipsorum, que tunc ecclesiis Coloniensi, Bremensi, Paderbornensi resignaverant et ipse postea ab eisdem in feodo tenuit, nunc in manus episcoporum resignavit, ut ab eo alienata in eorum usus liberrime redeant. Patrimonium etiam in Kappele et Berseburg, cuius proprietatem ei resignaverant in iudicio quod vrithinc dicitur et ab eo in feodo tenebant, nunc eis coram eodem iudicio resignavit, ut eodem iuris ordine, quo ad ipsum devenerat, ad ipsos cum omnibus suis attinentiis libere reveniret. Generaliter etiam omnia bona propria sive feodalia, quacunque iuris forma in illa priori compositione ad ipsum devenerant, ita simpliciter et precise ad ipsos redierunt, ut comes de Tekeneburg cum tota successione sua nichil de cetero iuris in ipsis vel suis attinentiis possit usurpare. Item mille marcas, quas de prima compositione comites de Ravensberg dare tenebantur, pro quibus etiam, quamdiu date non essent, in penam dilationis dare debebant annuatim centum marcas et decem, ipsis comes de Tekeneburg relaxavit, ut totalis summa pecunie et que pro pena iniuncta ad aliquot annos detenta erat eis dimitteretur, et predia Droleshagen, Baremen, Cappele, Berseburg, que ei titulo pignoris pro dicta pecunia obligata erant, totaliter absolvit et dimisit cum suis attinentiis. Preterea ut vera inter ipsos compositio et perhennis concordie et amicitie stabilitas permaneret, omnia instrumenta que comiti de Tekeneburg in prima compositione erant data, sive de hominio quo ei sepe dicti comites tenebantur, sive de proprietate, sive de feodo, sive de quacunque conditione inter eos facta, in manus ipsorum amicabiliter et corde sincerissimo resignavit, ipsis simpliciter renuntiando. E converso autem comites de Ravensberg comitem de Tekeneburg absolverunt a tribus milibus marcarum, que eis coram duce domino Engelberto, quondam Coloniense archiepiscopo, aliquando super dampnis ipsis ab eodem illatis querelantibus per sententiam sunt adiudicate. Preterea quecunque bona comitis de Tekeneburg comes Ot. de Ravensberg ab ecclesiis Traiectense, Paderbornense in malum eius receperat, resignavit eisdem per omnia renuntiando. Adiecerunt etiam comites de Ravensberg, quod, ubicunque sine honoris eorum detimento fieri potest, comitem de Tekeneburg consilio et auxilio promovebunt et ei dilectionis constantiam et concordie stabilitatem quamdiu vixerint observabunt. Ut autem hec compositio secundum formam conscriptam maius robur obtineret, fidem manualem comes de Tekeneburg et comites de Ravensberg vicissim dederunt et receperunt, et ex utraque parte milites. Ex parte autem comitis de Tekeneburg: Conradus de Brohterbeke, Gozscalcus Buddo, Heinricus Buddo, Hermannus et Johannes fratres de Langen, Johannes Kiseling, Bernhardus de Bramhornen, Hermannus de Lon, Heinricus de Renen, Thomas de Thetten, Johannes Blizscap, Conradus Scapesculdere. Ex parte comitum de Ravensberg: Herboldus de Spredowe, Johannes de Kappele, Alexander de Bekeseten, Bertrammus Sprik, Johannes de Thindlage, Herboldus Sallentin, Meinfridus de Barchusen, Heinricus Snipel, Godescalcus de Lon, Sifridus de Brinke, Eggehardus dapifer. Preterea ut hec rata et inconvulta permaneant, comes Ot. de Tekeneburg, comites de Ravensberg, comes Adolfus de Scowenburg, burgravius de Querenvorde, comites de Woldenberge Hermannus et Heinricus, comes Heinricus de Hoie et filius suus presenti page sigillorum suorum munimina addiderunt. Idem facient dux de Lymburg, dominus Bernardus de Lippia, dominus Ludolfus de Stenvorde inducti a domino comite de Tekeneburg. Si autem ipsos ad id inducere non potest, impossibilitatem suam iurabit. Testes huius rei sunt: dominus Bernhardus de Osethe, dominus Godescalcus de Lon, dominus Godescalcus de Thefholte, nobilis; dominus Gozwinus, dominus Gerhardus de Risenbeke, dominus Giso canonicus Osnapurgensis, dominus Reimboldus Bose, Gerhardus Cantemerle, clerici; Fredericus Sniphard, Hermannus de Lothere, Amelungus de Linen et frater suus Hermannus, et alii quamplures. Acta apud Glanthorp, anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXI<sup>o</sup>.

An unserer, dem domkapitularischen Archive zu Münster entstammenden Originalausfertigung hingen ursprünglich nur zwei Siegel, wovon das erstere, das Burgsiegel des Grafen von Tecklenburg, noch ziemlich gut erhalten ist.

294

*Bischof Wilbrand von Utrecht belehnt seinen Verwandten, den Grafen Otto von Ravensberg, mit den Leuten seiner Kirche, die sich in dessen Landen aufhalten.* 1231 August 13. — *Abschr. Msc. I, 1. p. 25; II, 2. p. 13; II, 77. p. 202; gedr. Kindl. Beitr. III. U. p. 167 u. Hörigkeit p. 267; Niesert U-S. II. p. 386.*

Wilbrandus Dei gratia Traiectensis episcopus omnibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Postulavit a nobis dilectus gener noster vir nobilis comes Otto de Ravensberge, ut lytones ecclesie nostre in terra ipsius commorantes, quamdiu ibidem manserint, in feodo sibi concedere dignaremur. Nos igitur attendentes dicti comitis obsequium nobis exhibitum et de cetero exhibendum, prefatos lytones, quamdiu ibi manserint, in iusto feodo ei concedimus de ministerialium nostrorum consilio et consensu. Ne autem super hiis questio possit oriri comiti memorato, presens scriptum ipsi in testimonium duximus concedendum. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>. tricesimo primo in die beati Ypoliti.

295

*Ida, Äbtissin des Klosters Überwasser, überlässt dem Münster'schen Bürger Gerhard von Remen achtzehn Morgen Landes nach Schulzenrecht. 1231 Decemb. 20. — Or. Kl. Überwasser Urk. 22<sup>1</sup>); Abschr. Msc. II, 43. p. 48; nach dem Orig. gedr. Niesert U.-S. II, 392; nach einer späteren Copie, Wilkens Münsters Umgebung n. 51.*

I(da) Dei gratia Monasteriensis abbatissa omnibus presens scriptum insipientibus salutem in vero salutari. Quoniam frequenter ea que legitime fiunt propter diurnitatem temporum a labili mortalium memoria solent aboliri, nisi scripture testimonio fultiantur, ea que a nobis rite acta sunt presenti pagine duimus annotanda. Sane neverint omnes Christi fideles, quod nos quosdam agros ecclesie nostre sitos prope ecclesiam sancti Mauricii, decem et octo videlicet iurnalia vel paulo amplius, Gerhardo de Remen civi Monasteriensi quoad vixerit villicationis nomine concessimus possidendos, Gertrudi vero uxori ipsius usufructum eorundem concessimus agrorum, tali tamen pacto et conditione apposita, ut ipse Gerhardus quoad vixerit annuam pensionem, scilicet quatuordecim modios salis minoris mensure Monasteriensis, in die nativitatis Beate Marie singulis annis ecclesie nostre de eisdem persolvat agris; hoc addito, quod si idem Gerardus sine prole, quam de prefata Gertrude generavit vel generabit, decesserit, idem agri libere nostre vacent ecclesie. Si autem pueros reliquerit de Gertrude natos, quamdiu aliquis illorum supervixerit, agri predicti nullo modo nostre vacare poterunt ecclesie. Senior vero puerorum ipsorum agros prefatos de manu domine abbatis nostri cenobii recipiet et supradictam pensionem salis singulis annis die statuto persolvet, solutis tamen prius sex solidis Monasteriensis monete pro iure quod vulgo dicitur kurmedhe. Ille vero puer Gerardi si ad matrimonium convolaverit puerosque genuerit, senior ex ipsis, patre defuncto, patri in eodem iure et honore succedat; hoc etiam adiecto, quod iste secundus heres ius, quod habebat in agris supradictis, in morte sua in fratres suos vel sorores transfundere non potest, sed tantum in problem. Si vero sine prole decesserit, abbatissa ecclesie sancte Marie, que tunc amministrabit pro tempore, liberam de eisdem agris disponendi habebit facultatem. Adiectum est preterea, quod quicunque fuerit ille heres, qui eosdem agros de manu domine abbatis tenebit, fidelitatem faciet ecclesie nostre et abbatissae prestito corporaliter iuramento, nec ipsi agri inter plures personas debent dividi, sed semper unicus quicunque fuerit heres futurus, agros eosdem possidebit insolidum. Ut autem hec rata et inconvulta permaneant, presens scriptum conscribi et tam sigilli nostri impressione, quam civitatis Monasteriensis fecimus

<sup>1)</sup> Von dieser Urkunde ist ein Transsumpt v. J. 1342 im Besitz unseres Vereins.

communiri. Acta sunt hec anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo primo, tertio decimo kalendas Januarii. Huius rei testes sunt: Godefridus canonicus sancti Pauli, Everhardus plebanus sancte Marie, Bernardus plebanus sancti Lamberti; Heinricus de Lon senior, Hermannus incisor, Heinricus Alebrandinc, Gerhardus Steveninc, Bernardus de Bocholte et alii quam plures.

Das Siegel der Aebtissin ist verloren; das der Stadt Münster, und zwar das älteste welches wir kennen, hängt wohl erhalten an dunkelblauen leinenen Fäden. Es entspricht in seiner Zeichnung — Thürme und Mauern darstellend — ganz den späteren Siegeln der Stadt und führt die Umschrift: SIGILLVM CIVITATIS MONASTERIENSIS.

## 296.

*B. Ludolf bekundet, dass Friedrich von Warendorf ihm das Gothinc zu Warendorf innerhalb des Grabens resignirt, und er die Vogtei daselbst von drei Rittern erworben habe. 1232. — Abschrift aus dem Original  
Msc. II, 25. p. 68; II, 10. p. 51; gedruckt aus einer neuern Copie im Archive der Stadt Warendorf,  
Niesert U.-B. I, II, p. 509.*

L(udolfus) Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus hanc cartam inspecturis vel audituris salutem in Domino. Que geruntur in tempore ne labantur cum tempore, poni solent in lingua testium et scripture memoria perennari. Ad universorum ergo notitiam cupimus pervenire, quod Fredericus miles de Warenthorpe cum consensu uxoris et heredum suorum iudicium suum infra fossatum Warenthorpe, in vulgari gothinc nuncupatum, quod de nobis tenuit, in manus nostras libere resignavit, et advocatiam suam, quam infra fossatum predictum de manu domini B(ernardi) de Lippia<sup>1)</sup> tenuit, tribus ministerialibus nostris A. dapifero, E. de Wernen et H. de Hakenezge militibus in feodo contulit. Qui eandem nomine ecclesie nostre receperunt, et deinde ipsi eam nobis et ecclesie nostre pro ducentis marcis perpetuo obligarunt, relicto tamen predicto F. omni iure, quod extra fossatum in eisdem, advocatia videlicet et iudicio, habere dinoscitur ex antiquo. Et nos in recompensationem facte resignationis et collationis, de consilio priorum nostrorum totiusque capituli, nobilium nec non ministerialium ecclesie, curtim nostram in Belen cum omni integritate et proventu, sine mansis attinentibus, iure feodali tamdiu eidem possidendam contulimus et habendam, quoque ipsi sive suis heredibus XC marce Monast. monete a nobis vel a successoribus nostris fuerint persolute; et tunc prememorata curtis ad manus nostras sine contradictione qualibet libera redibit. Prefati quoque milites in eo, quod in vulgari herewede nuncupatur, iam dicto F. suisque heredibus, si eos mori contigerit, non erunt adstricti. Nam idem a nobis obtinuit, quod si quem furem vel alium maleficum extra fossatum in advocatia sua vel alio iudicio suo deprendere contingaret, et obsequio iudicii careret, ipsum in opidum nostrum Warenthorpe ductum ad tempus aliquot dierum detineri faceret, et postmodum eum extra in iam dictis iudiciis suis nemine contradicente iudicaret. Preterea aream domus sue suorumque fratum in Warenthorpe sitam ab omni exactione et quibuslibet vexationibus, quibus alie aree ad ius civile tenentur, de consensu ipsorum civium in Warenthorpe, in perpetuum libertavimus, et nundinas in festo Mathei extra fossatum perpetuo assignavimus eidem. Ut autem hoc factum firmum maneat et inconclusum, presentem paginam exinde confectam sigilli nostri impressione volumus communiri. Acta sunt hec anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXII<sup>o</sup>, presidente Romane sedi domino Gregorio papa VIII<sup>o</sup>, regnante gloriosissimo Romanorum imperatore Frederico, pontificatus nostri anno VI. Testes huius rei sunt hii: Remboldus maior prepositus, G. maior decanus, Franco vicedominus, W. maior prepositus Osenb., B. cellarius, Richardus, Ludolphus, Stephanus canonici Monast.; Hermannus de Lon, Otto de Horstmare, W. de Holte, B. F. et H. fratres de Meinhovele, Her. de Monasterio, G. de Beveren, borgravius et sui fratres de Reggehde et alii quam plures.

<sup>1)</sup> Die Edlen von Lippe hatten das „ius advocatiae“ über mehrere fürstbischofliche Kammergüter.

## 297.

*Ida, Äbtissin von Überwasser, verpachtet den Hof Rosenthal<sup>1)</sup>. 1232. — Or. Kl. Überwasser U. 23; gedruckt Niesert U.-S. II, 396.*

Ida Dei gratia Monasteriensis abbatissá omnibus etc. Eapropter omnibus presens scriptum insipientibus volumus innotescere, quod nos quandam aream ecclesie nostre, Rosendale, cum prato adiacenti, Wecelino et Hathewigi uxori ipsius, nomine villicationis, quoadusque ipsi vixerint, concessimus possidentam, eo tamen pacto et conditione apposita, ut ipsi singulis annis nobis et ecclesie nostre annuam pensionem, scilicet XIII solidos Monasteriensis monete, temporibus certis et statutis de eadem area et prato persolvant; VII videlicet solidos in festo Michaelis, reliquos sex solidos in pascha. Si vero ipsi pensionem debitam temporibus statutis persolvere neglexerint, tria ammonitione premissa, cadant ab omni iure quod habebant, vel habere videbantur in eadem area et prato adiacenti; ipsi vero de edificiis superedificatis, que Bernardus pater ipsius Wecelini a conventu ecclesie nostre V marcis quandoque comparavit, pro sua voluntate ordinent et disponant, et ipsa area et pratum libere nobis et nostre vacent ecclesie. Hoc etiam fuit adiectum, ut si ipsi a tali villicatione et pensione recedere et edicia sua voluerint distrahere, prius nobis et ecclesie nostre ipsa edicia pro competenti pretio offerrent comparanda. Preterea fuit adiectum, quod post mortem ipsorum, sive liberos vel heredes reliquerint sive non, ipsa area cum prato adiacenti libere ad nostram redibit ecclesiam, nec aliquis de liberis vel heredibus ipsorum aliquid iuris in eadem area et prato sibi vendicabit vel vendicare poterit. Ut autem hec rata et inconvulta permaneant, presens scriptum conscribi, et tam sigillo ecclesie nostre, quam civitatis Monasteriensis fecimus muniri. Acta sunt hec anno incarnationis Domini M<sup>o</sup>.CC<sup>o</sup>.XXXII<sup>o</sup>. Huius rei testes sunt: Everardus plebanus sancte Marie, Godefridus canonicus sancti Pauli, Arnoldus sacerdos; Godefridus villicus, Winemarus de Ahus, Adolfus de Wic, Suetherus de Bovinclo, Bernardus de Bocholte, Wecelus super Campo, Cesarius Hofrocge, Gerbodo, Johannes Helmordinc, Hinricus de Offerhus, Bertrammus super Campo, Johannes de Greven, Bertrammus de Borc, Gerlagus Sigebodinc, Bernardus filius domine Stephanie, Mengerus, Menardus de Warendorpe, Ludolfus pistor maritus filie sue, Arnoldus de Linge et Cristianus fratres, Hermannus Eppinc, Johannes Eppinc, Hermannus Hathewerkinc, Lutbertus domicellus, Hartlevus carnifex; Nicolaus Gast, Thidericus telonearius, Thidericus et Johannes fratres de Lon, Hermannus de Molendino, Everardus Eppinc, Otberus parvus, Wilhelmus de Sconenbecke.

Das Siegel der Stadt hing an rothseidenen, das des Klosters an grünseidenen Fäden. Nur von dem ersteren sind einige Bruchstücke erhalten.

## 298.

*Bischof Ludolf ertheilt 1232 September 18 die Priesterweihe zu Bedum in Friesland. — Emonis chron. ap. Matth. II, 93.*

<sup>1)</sup> In Münster selbst unweit des Klosters Ueberwasser gelegen. Auf diesem Grunde wurde später das Beguinen-Kloster Rosenthal gegründet.

## 299.

\* B. Ludolf bestätigt eine schiedsrichterliche Entscheidung in Betreff der zwischen dem Propste und dem Decan zu St. Mauriz streitigen Verleihung der Kirche zu Enniger. 1232. — Abschr. Msc. I, 69. f. 197; hieraus III, 37 u. IV, 3. p. 7.

Ludolfus Dei gratia Monasteriensis episcopus omnibus in perpetuum etc. Causa que vertebatur inter Erdacum sancti Mauriti prepositum ex una parte et Engelbertum eiusdem ecclesie decanum ex altera super ecclesia Enenghere tunc vacante, quam Engelbertus decanus ratione decanie petebat ex donatione Hermanni quondam sancti Mauriti prepositi eidem decanie annexam, per hos arbitros, videlicet Hinricum Frisie prepositum et magistrum Albertum, Ludolfum de Beveren et Hermannum de Dydynchove canonicos Monasterienses, presente sancti Mauriti capitulo et consentiente in hunc modum amicabiliter est sopita: Erdacus sancti Mauriti prepositus ecclesiam vacantem ista tantum vice cui vult conferret, ita tamen, quod persona ecclesie unam marcam Monasteriensis monete die Martini Engelberto decano et suis successoribus annuatim inde persolvet. Persona vero ecclesie memorate decadente, predicta ecclesia cum omni usu et utilitate decano iam dicto suisque successoribus debet in perpetuum deservire, quam Engelbertns decanus et sui successores de manu Erdaci prepositi et suorum successorum recipient, et idem prepositus et sui successores Engelberto decano et suis successoribus eam sine qualibet contradictione conferre debent. Nos igitur hoc arbitrium, prout provide ac rationabiliter est factum, auctoritate nostra confirmamus, donationem ecclesie iam dicte ratam habentes. Acta sunt anno gratie millesimo ducentesimo tricesimo secundo, pontificatus nostri anno septimo.

## 300.

L(udolf), Bischof von Münster, R(embold), Dompropst, und G(odefried), Domdechant daselbst, bestätigen dem Kloster Marienfeld die Pfarrkirche zu Harsewinkel, welche der Bischof Hermann II. zugleich mit dem Archidiaconate demselben verliehen hatte, indem der Bischof zugleich die vom Abte von Hardehausen als päpstlichem Visitator getroffene Bestimmung gutheisst, wonach die Einkünfte der genannten Kirche zum Nutzen der Armen und Kranken verwendet werden sollen. — Datum a. gracie MCCXXXII. VIII. Idus Novem. (6. November), in facie ecclesie nostre. — Abschr. Msc. I, 106. f. 8; hieraus copiert Msc. II, 43. p. 132; gedr. v. Ledebur Archiv IV. p. 229.

## 301.

\* B. Ludolf eignet dem Kl. Kappenberg einen Zehnten in Hassel zu. 1233. — Abschr. aus dem Orig. Msc. II, 45. p. 48.

Ludolphus Dei gratia Monasteriensis episcopus . . Notum facimus . . quod Bernardus de Meinhuvele et Herimannus frater suus cum uxore sua Aleide, de consensu coheredum, decimam in Hasle, quam de domino Johanne de Ahus tenebant in feodo, in manus eius resignaverunt; domum vero, quę Tuenhusen dicitur, quam iure proprietatis possidere videbantur, iam dicto Johanni conferentes eam ab ipso in compensatione decimę iure feodali receperunt. Hiis igitur rite coram nobis celebratis dominus Johannes de Ahus sepe iam dictam decimam, quia eam de manu nostra tenebat in feodo, nobis resignavit; Bernardus vero et Herimannus cum uxore Aleide et fratre ipsorum Friderico nos instanter rogaverunt, ut iam sepe dictam decimam in Hasle ecclesie Kapenbergensi conferremus. Nos igitur . . . . . decimam in Haslen, que ad nos iure defluxit, beatę Marię sanctoque Johanni apostolo patronis in Capenberg in manus dilectorum nostrorum Hugonis prepositi, Bernardi cellararii, ad usus fratrum ibidem Deo servientium eodem iure

et ea integratae, qua eam predicti fratres de Meinhuvele possidebant, scilicet cum collectione manipulorum, minutam decimam contulimus perpetuo possidenda . . . subnotatis testibus quorum hec sunt nomina: Willehelmus maior prepositus, Arnoldus capellanus, Bernhardus notarius; nobiles Ludolphus de Stenvorde, Johannes de Ahus, Godefridus de (Gem)en; Lubertus de Beveren, Herimannus Munstermann, Theimo iudex, Arnoldus clericus, Herimannus de Mase, Herimannus et Alexander fratres de Burch, Godescalcus Hasenbalch, Wernerus de Hubbincorp et alii quam plures. Actum anno Domini M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>., epacta VII<sup>a</sup>, indictione VI<sup>a</sup>, concurrente VI<sup>a</sup>, pontificatus nostri anno VII<sup>o</sup>.

### 302.

\* *B. Ludolf überträgt dem St. Aegidi-Kloster zu Münster die ihm zu diesem Zweck resignirten Zehnten von sechs Häusern. 1233. — Orig. Kl. Aegidi U. 21; Abschr. Msc. I, 81. p. 298.*

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ludolfus, Dei gratia Monasteriensis episcopus, cenobio sancti Egidii in Monasterio in perpetuum. Notum sit Christi fidelibus universis presentem paginam inspecturis, quod nos ad preces Gerwini militis cognomine Vuncke decimam sex domorum in parrochia Wernen, quam idem de manu nostra tenebat in feodo, cum consensu uxoris et heredum suorum in manu nostra resignatam, de consilio prelatorum et ministerialium ecclesie nostre sentencia, cenobio sancti Egidii in Monasterio contulimus iure perpetuo possidendam. Et eandem magister Arnoldus predicti cenobii prepositus de manu nostra nomine venerabilis abbatisse Syradis et sui conuentus recepit, sub hac forma annuatim de singulis sex domibus colligendam: de domo Arnoldi militis, qui dicitur Clericus, in Luna III modios ordei et dimidium, avene autem VIII<sup>o</sup> modios et dimidium, cum minori decima que dicitur ashoster; de domo Suetheri militis in Varenhuvele II solidos denariorum; de domo Brunonis Curvi in Lenclere que dicitur Ubbesbom IIII denarios; de domo in Langeren cuius dominus dicitur Bever VI denarios et minutam decimam; de domo Ludolfi de Wernen in Holthusen VIII<sup>o</sup> denarios; item in Holthusen de altera domo Ludolfi X denarios et minutam decimam. Ut autem hec paterne nostre liberalitatis donatio predicto cenobio rata et inconclusa permaneat, presentem paginam facti nostri testimonialem conscribi fecimus et sigilli nostri impressione muniri, auctoritate Dei omnipotentis et nostra excommunicantes omnem, qui ausu temerario contra hoc tam rationabile auctoritatis nostre factum venire presumpserit. Actum anno gratie M<sup>o</sup>. CC<sup>o</sup>. XXXIII<sup>o</sup>. Testes huius rei sunt: Burchardus Lesbernensis abbas, Hinricus plebanus in Bekehem cum sociis suis sacerdotibus, Bernhardus notarius episcopi; burchgravius de Stromberge, Fredericus de Meinhuvele, Albertus dapifer, Albertus de Walenhorst, Everhardus de Wernen, Johannes camerarius et alii quam plures.